Exmo. Sr.

Doutor António Cunha

Coordenador do Grupo Trabalho Educação Inclusiva

Comemora-se no próximo dia 3 de dezembro, o Dia Internacional das Pessoas com

Deficiência e a HUMANITAS pretende organizar iniciativa,

direcionada à Escola Inclusiva, com objetivo de refletir sobre esta temática.

Ficaríamos muito honrados se V. Exa. aceitasse realizar uma intervenção (cerca de

10m) no WEBINAR  - "Educação Inclusiva: Que desafios?" - com uma apresentação

sucinta do atual estado deste setor.  Este evento irá decorrer no próximo dia 2 de

dezembro com início pelas 10h, na plataforma ZOOM.

Seguir-se-ão intervenções de alguns Diretores de Agrupamentos e finalizar-se-á

com um debate que nos enriquecerá a todos.

Em anexo tomamos a liberdade de enviar o programa do referido Encontro,

reiterando a nossa disponibilidade para prestar os esclarecimentos que entenda

necessários e agradecemos a confirmação da vossa presença, o mais breve quanto

possível.

Com os melhores cumprimentos

Professora Doutora Helena Albuquerque

Presidente da Direção

Praça de Londres, 9 – 4º Esq.

1000-192 Lisboa

Tel: 21 8453510

Email: humanitas@humanitas.org.pt

mailto:humanitas@humanitas.org.pt